Cum dilecti filii canonici et Capitulum aliique beneficiati et clerici basilicae Principis Apostolorum de Urbe viro qui eos corrigere reformare Choroque et aliis actibus capitularibus interesse et preesse consuevit, pro eo quod nos nuper dilectum filium nostrum Andream tituli sanctae Agnetis in Agone presbiterum, cardinalem de Valle nuncupatum tunc episcopum Milenitanum et dicte Basilice vicarium ad honorem cardinalatus promovimus, vicario utili ac idoneo indigeant ad praesens, Nos qui omnium quidem ecclesiasticum sed peculiarius dicte Basilice curam instruimus ad te eiusdem Basilice quum canonicum et altaristam cuiuscumque prudentiam ac doctrinam probitatemque et pravitatem et scimus et diligimus, nostre mentis oculos dirigentes sperantesque ut dicte Basilice Capitulum et clerus te rectore ac vicario salubre in Domino suscipiant instrumentum motu proprio et ex certa nostra deliberatione te, qui etiam decretorum doctor ac in artibus magister et prelatus noster domesticus existis, vicarius in eadem Basilica cum superioritate honoreque et facultate regendi ac moderandi tam canonicos quam alios omnes ac singulos in eadem Basilica beneficiatos et clericos cantores et ceteros eiusdem sue ecclesie actu describendi nec non cum potestate reformandi que depravata tuerint et mala admissa puniendi cum eis privilegiis honoribus prerogativis et emolumentis quibus alii ante te vicarii eiusdem Basilice qui pro tempore fuerunt uti sunt seu videlicet quomodolibet potuerunt vel debuerunt ad beneplacitum nostrum tum potestate alium idoneum in tua absentia sustinendum tenore presentium auctoritate apostolica facimus, constituimus et deputamus mandantes eidem canonicis Capitulo beneficiatis et clericis cantoribus personisque in eadem ecclesia actu quomodolibet describentibus sub excommunicationis late sententiae quoad pontificali dignitati non predices quoad ex opposito iure suspensionis a divinis prius ipso facto si contravenerint incorrere quatinus deinceps tibi vei vicarium solitum te debitam reverentiam et obedientiam exhibeant atque in verbi set moribus artibusque omnibus instrui deberi corrigi reformari et in Domini viam diu premittant. Tu vero dilecte filii verum et iustitiam solum ante oculos habes ita te docere studeres in hac vinea Domini diligenter exsolvenda ut nos qui optimum opinionem de tua prudentia et religione habemus huius nostri iudicii fructum uberem sentiamus. Deus vero omnipotens apud quem recta servitus et bona voluntas semper remunerata est tibi laboris et vigilantiae tue premium sempiternum retribuatur quemadmodum te meritis tuis Deo coadunante assecuturum confidimus.

Datum Romae apud Sannctum Petrum sub anulo Piscatoris die V septembris 1517 pontificatus nostri anno quinto.

Iacopus Sadoletus

Prefatus Dominus Marius vicarius fuit rescriptus et admissus [...]

BAV, ACSP, Decreti, 2, c. 161v

[Regesto. Il Papa nomina il vescovo di Aquino, Mario Maffei, vicario della Basilica di San Pietro in sostituzione di Andrea della Valle nominato cardinale dal medesimo pontefice il 1° luglio 1517. Il documento indica le facoltà conferite al Maffei nell'esercizio del nuovo incarico di vicario della Basilica di S. Pietro «con preminenza, onore e facoltà di dirigere e disciplinare sia i canonici sia tutti e ciascuno degli altri beneficiati e chierici cantori nella stessa Basilica, e gli altri che ne fanno parte, con facoltà di fissare per loro regole e con potere di correggere gli errori e di punire le cattive azioni commesse, con quei privilegi, onori, prerogative ed emolumenti di cui hanno goduto gli altri che prima di te sono stati nominati tempo per tempo vicari della stessa Basilica», compresa la facoltà di nominare un sostituto idoneo in caso di assenza. Il documento si conclude con la consueta formula di *sanctio* relativa alla pena (scomunica *latae sententiae*) per chi contravverrà alle disposizioni della Bolla papale].

LEONE X
18 ottobre 1521

[Leone X revoca l'unione (decretata a suo tempo da Giulio II) alla Cappella Giulia del priorato di Albano, sopprime ogni lite e stabilisce che detto priorato è di giuspatronato laico della famiglia Savelli.]

Leo episcopus servus servorum Dei. Dilecto filio Christophoro de' Sabellis clerico Albanensi nostro; salutem, & apostolicam benedictionem.

Grata obsequia, quae nobis, & Apostolicae Sedi hactenus impendisti, & adhuc sollicitis studiis impendere non desistis; nec non nobilitas generis, ac morum honestas aliaque laudabilia probitatis, & virtutum merita, quibus personam tuam etiam fide dignorum testimonio iuvari percipimus, nos inducunt, ut illa tibi favorabiliter concedamus; quae tuis commoditatibus fore conspicimus opportuna. Dudum siquidem felici recordationi Iulius papa II praedecessor noster prioratum monasterii per priorem soliti gubernari S. Pauli prope & extra muros Albanen. Ordinis S. Hieronimi sub Regula S. Augustini Capellae Iuliae nuncupatae, sub invocatione Nativitatis Beatae Mariae Virginis in basilica Principis Apostolorum de Urbe per dictum Iulium praedecessorem institutae, motu proprio univit, annexit, & incorporavit, & deinde cum lites & controversias inter dilectum filium magistrum Bartholomaeum Ferratinum canonicum dictae Basilicae, notarium nostrum, administratorem dictae Capellae, & illius bonorum, & quondam Antimum de' Sabellis de Albano domicellum romanum tunc in humanis agentem, & ipsum prioratum de iurepatronatus sui asserentem, super unione huiusmodi oriri formidaretur, nos Capellam praedictam in iurepatronatus, si quod eidem Antimo in dicto prioratu competeat, subrogavimus, & casale loci de Ronciliano, ac molendinum, & silvam Sancti Angeli nuncupatam in diocesi Albanen. consistentia, & ad dictum prioratum legitime spectan. ab eo, dilectorum filiorum Capituli dictae Basilicae ad hoc accedente consensu, perpetuo separavimus, & dismembravimus, ac unum simplex beneficium ecclesiasticum ad altare sancti Sebastiani situm in ecclesia S. Petri Albanen. ereximus illique sic erecto pro eius dote casale, & molendinum, ac silvam huiusmodi perpetuo applicavimus, & appropriavimus inter alia; & postmodum unionem, & incorporationem praedictas perpetuo dissolvimus, ipsumque prioratum per dissolutionem huiusmodi tunc vacantem mensae episcopali Albanen. ita tamen, quod Capella praefata, & pro ea agentes omnes, & singulos fructus, redditus, & proventus per eandem Capellam percipi solitos, quousque illorum recompensa eidem Capellae per nos, aut successores nostros romanos pontifices in beneficiis ecclesiasticis assignata foret, libere perciperent, & tunc episcopus Albanen., usque ad assignationem recompensae huiusmodi habitationem (exceptis fructibus, redditibus, & proventibus) aliam prioratus huiusmodi haberet, perpetuo univimus, anneximus & incorporavimus. Cum praelibatae mem. Honorius PP. IV etiam praedecessor noster, qui de nobili, & baronum domo, & familia de' Sabellis originem duxit, dum in minoribus constitutus cardinalatus honore fungeretur, pro suorum, eiusque parentum fratris, & consanguineorum remedio peccatorum, ac pro animabus illorum, de quorum bonis aliquid in fundatione huiusmodi converteretur, in suo quondam Pandulphi fratris, & Lucae de' Sabellis nepotis eius tum in humanis agentium fundo, de ipsorum Pandulphi & Lucae, necnon tunc episcopi Albanen. consensu, monasterium praedictum fundaverit, & patrimonialibus bonis sufficienter dotaverit, & ornamentis ecclesiasticis muniverit; ac inter alia quod in eodem monasterio semper esset conventus Ordinis sancti Guillelmi, videlicet octo presbyterorum, & quatuor clericorum fratrum, praeter priorem, & conversos, ac alios domesticos familiares inibi opportunos. Quodque bona praedicta, vel eorum aliquid in ecclesiam, pium locum, seu personam ecclesiasticam, seu personam secularem transferri, seu diminui, vel alienari nullatenus possint, sed perpetuo ad usum Monasterii, & fratrum ibidem Deo servientium inviolabiliter conserventur, & si secus fieret, haeredes illius de domo Sabellica procurarent alienationem huiusmodi revocare & si opus esset, propria auctoritate bona alienata huiusmodi vindicare, capere, & intrare, & ad ipsius monasterii dominium reducere voluerit: & deinde ad summum apostolatus apicem assumptus dotationem, fundationem, & voluntatem huiusmodi, ac omnia, & singula in istrumento desuper confecto contenta, auctoritate apostolica approbaverit, & confirmaverit, & certum existat, quod si de fundatione, & dotatione, & voluntate praedictis habuissemus notitiam, literas nostras praedictas nullatenus dedissemus, idemque de literis Iulii praedecessoris nostri iudicari debeat. Nos considerantes, quod alias postquam recol.me. Alexander

IV praedecessor noster, qui in minoribus constitutus prioratum praefatum in commendam ex concessione, & dispensatione apostolica obtinuerat, prioratum ipsum tunc certo modo vacantem bonae memoriae Io. Baptistae S. Nicolai in Carcere diacono cardinali tunc in humanis agenti, ac de domo Sabella huiusmodi existenti, per eum quoad viveret tenendum, regendum, & gubernandum commendaverat, ipse Ioannes Baptista cardinalis videns, quod Monasterium praefatum iamdiu antea conventu caruerat, ac dicti Honorii praedecessoris voluntas huiusmodi fraudari coeperat, procuravit, quod in eodem monasterio conventus religiosorum esset, ac divinus cultus vigeret, & ad effectum huiusmodi dictus Alexander praedecessor in eodem prioratu Ordinem S. Guillelmi praefatum, eo quod pauci monaci ipsius Ordinis S. Guillelmi tunc reperiebantur, prorsus extinxit, & Ordinem S. Hieronymi praefatum plantavit, & quod in eo ad minus quinque, vel sex monaci, seu fratres dicti Ordinis S. Hieronymi perpetuo manerent inter alia ordinavit, prout in Alexandri, & Honorii, ac diversis Iulii praedecessorum, & nostris desuper respective confectis litteris continetur, ac dicto instrumento dicitur contineri plenius, & propterea verisimiliter existit. quod nemo diligentius voluntatem Honorii praedecessoris, haeredum, & successorum implevit. Volentesque piae intentioni Honorii huiusmodi consulere, ac tipi, qui in 14. vel circa aetatis tuae anno constitutus existis, quique, ac dilecti filii Antonellus, & Marcus Sergius, & Honorius de Sabellis fratres germani tui de domo, & familia dicti fundatoris, ac filii dicti domini Antimi, ut accepimus, estis, ut commodius sustentari valeas de alicuius subventionis auxilio providere, ac praemissorum obsequiorum, ac meritorum tuorum intuitu, gratiam facere specialem, teque a quibusvis excommunicationis, suspensionis, & interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris, & poenis a iure, vel ab homine quavis occasione, vel causa latis si quibus quomodolibet innodatus existis, ad effectum praesentium dumtaxat consequen. harum serie absolveren. & absolutum fore censeri., & praedictorum omnium, nec non quarumcumque aliarum litterarum, & instrumentorum occasione praemissorum quomodolibet confectorum tenores, & status litis causae desuper inter Bartholomaeum, & fratres suos praedictos, ac te, & quosque alios desuper coram dilectis filiis nostris Achille S. Mariae in Transtiberim, & Dominico S. Clementis, etiam presbyteris cardinalibus, & forsitan aliis pendent. praesentibus pro sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum infertis habent. causasque ad Nos advocant. & lites huiusmodi penitus extinguentes. Motu proprio, & ex certa nostra scientia, ac de apostolicae potestatis plenitudine, tenore praesentium uniones, annexiones, & incorporationes, ac subrogationem, dismembrationem, & applicationem praedictas, etiamsi validae sint, perpetuo dissolvimus, illasque, ac desuper confectas litteras, & in eis contenta quaecumque cassamus, revocamus, & subreptionis, obreptionis, ac defectus intentionis vitiis subiaccere, nulliusque roboris, vel momenti fuisse, declaramus, & decernimus: tibi, ac dictis fratribus tuis, eorumque, ac tuis haeredibus, & successoribus in perpetuum iuspatronatus, & praesentandi personam idoneam secularem, vel cuiusvis ordinis regularem ad prioratum praedictum, quoties etiam apud Sedem apostolicam quovis modo, & ex cuiuscumque persona vacaverit, vel illius commenda etiam apostolica auctoritate facta cessaverit, romano pontifici, vel archiepiscopo dictae ecclesiae Sancti Petri Albanen. pro tempore existen. per eum ad praesentationem huiusmodi in priorem, seu perpetuam commendam dicti monasterii instituen. perpetuo reservamus, ac iuspatronatus etiam praesentandi huiusmodi ex fundatione, & dotatione principum existere, & quoad omnia censi debere, eique nullatenus derogati posse derogamus, ac prioratum qui 450 ducat. auri de Camera secundum communem aestimationem valor. an. ut etiam accepimus, non excedit, si per dissolutionem huiusmodi, sive alio quovis modo, & ex cuiuscumque persona etiam per liberam resignationem vacet, etsi tanto tempore vacaverit, quod eius collatio iuxta Lateranen. Statuta Conc. ad Sedem praefatam legitime devoluta, ipseque prioratus dispositioni apostolicae specialiter, vel ex dissolutione huiusmodi apud sedem praedictam, ex eo quod conventualis existit, ut praetenditur, & alia ex quavis causa generali reservatus existat, ad eum consueverit quis per electionem assumere, eique cura imminet animarum super eo; quodque inter aliquos lis, cuius statum, ac nomina, & cognomina iudicum, & collitigantium praesentibus haberi volumus pro expressis, pendeat indecisa, dummodo dd. fratrum, & compatronorum tuorum ad hoc expressus accedat assensus, cum annexis, ac omnibus iuribus, & pertinentiis suis tibi pro te, quoad vixeris, etiam una cum quibusvis ecclesiasticis beneficiis cum cura & sine cura saecularibus, & quorumvis ordinum regularibus, quam etiam ex quibusvis concessionibus, & dispensationibus apostolicis in titulum, vel commendam, aut alias quomodolibet obtinueris, & imposterum obtinebis, ac pensionibus annuis, quas super quibusvis fructibus, & proventibus ecclesiasticis percipis, & percipies in futurum tenen., regen., & gubernan. commendamus.